
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  26   Del  14-05-2021

Oggetto:Adesione al Bando "Promozione fumetto 2021" predisposto dalla Direzione
Generale Creatività contemporanea del Ministero della Cultura, con
contestuale approvazione della proposta progettuale. Determinazioni

L’anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 15:00 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Santo Maria Concetta Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale  Carmela
Cortese.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica

Data: 13-05-2021. Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato



PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile

Data: 13-05-2021. Il Responsabile del servizio
F.to  Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  2



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTI i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare
l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul
territorio nazionale;

VISTO il D.L 16 marzo 2020 n. 18 – art 73- con il quale si dispone che durante il periodo di
vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli provinciali e/o altri organi collegiali
possano riunirsi esclusivamente in videoconferenza

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/02/2021  di approvazione del sistema di
deliberazione in video conferenza e a distanza".

ATTESO che:

Gli assessori e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in modalità
telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposte di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Adesione al Bando "Promozione fumetto 2021" predisposto dalla
Direzione Generale Creatività contemporanea del Ministero della Cultura, con contestuale
approvazione della proposta progettuale. Determinazioni”

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili  dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Piano
complementare POC Campania 2014 - 2020 per i beni e le attività culturali per le annualità
2016 -2017. D.D. n.236 del24-06.2016, Dipartimento 54,DG 12, UOD 3  progetto:
"“Adesione al Bando "Promozione fumetto 2021" predisposto dalla Direzione Generale
Creatività contemporanea del Ministero della Cultura, con contestuale approvazione della
proposta progettuale. Determinazioni”  approvazione, così come formulata dal Responsabile
del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  3



DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  4



Proposta n. 31

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL CAPO - SETTORE

espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate, sottopone
all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi quello di dare impulso allo
sviluppo socio-culturale del territorio di Morra De Sanctis  tramite l’organizzazione di
manifestazioni culturali solidaristiche volte a sensibilizzare attraverso la cultura sia i residenti
che i turisti che risiedono nelle strutture ricettive del territorio come forma di coinvolgimento
dei cittadini in comportamenti solidali;

Visto il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il turismo, degli uffici di diretta
collaborazione del Ministero e dell’Organismo indipendente di valutazione della
performance”, in particolare l’art. 21 che regolamenta la Direzione Generale Creatività
Contemporanea;

Considerato

che in data 11 marzo 2021 è stato pubblicato dalla Direzione Generale Creatività
Contemporanea del Ministero della Cultura secondo il verbale n. 14, del 17 dicembre
2020, con cui la Commissione tecnica di valutazione, nominata ai sensi del predetto
regolamento, ha approvato all’unanimità la proposta progettuale di “Comics Fund” (da
ora in poi Promozione Fumetto2021), oggetto dell’Avviso pubblico di cui all’oggetto,
assegnando il budget complessivo di € 644.000,00 (euro
seicentoquarantaquattromila/00);

che il bando “Promozione Fumetto 2021” si propone di avviare azioni a sostegno del
Fumetto, con lo scopo di promuovere e diffondere il Fumetto contemporaneo e la
cultura del Fumetto in Italia e all’estero;

Ritenuto

di creare nuove opportunità per il settore;

di creare una sinergia tra le programmazioni, rafforzandone l’identità e la visibilità a
livello nazionale e internazionale;

di favorire strategie di sistema che mettano in rete le più significative realtà operanti
nel campo del Fumetto in Italia;

di sostenere azioni e progetti di valenza nazionale e internazionale per l’incremento, la
valorizzazione e lo sviluppo del Fumetto

Ritenuto pertanto di approvare proposta progettuale “HYRPICOMIX” dell’importo
complessivo di € 87.500, allegata al presente atto unitamente all’accordo di partenariato per
formarne parte integrante e sostanziale

TUTTO CIO’ PREMESSO E VALUTATO

Ravvisata l’urgenza a procedere.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  5



Accertata la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs
267/2000 sul presente atto giusto decreto sindacale n. 11/2020.

Reso il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49
del D. Lgs 267/2000.

Richiamate:

la deliberazione di C.C. n 17 del 27/11/2020 ad oggetto "Approvazione nota di-
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/20222";

la deliberazione di C.C. n 18 del 27/11/2020 ad oggetto "Approvazione Bilancio di-
Previsione Triennale 2020/2022 e relativi allegati";

PROPONE DI DELIBERARE

Di richiamare integralmente la parte narrativa del presente atto;1)

Di approvare, l’adesione al Bando “Promozione Fumetto 2021;2)

Di aderire al progetto “HYRPICOMIX”, redatto in conformità a quanto richiesto3)
dallo stesso in ottemperanza al formulario di cui all’Allegato - Modello B del bando -
Proposta progettuale (Allegato 1) ;

Di approvare lo schema di Accordo di Partenariato allegato all’Avviso, individuando4)
l’Associazione ELIS (AV), quale Ente Capofila (Allegato 2);

Di mettere a disposizione i propri luoghi della cultura o musei o biblioteche, ai sensi5)
dell’Articolo 101 del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del
paesaggio), per la realizzazione degli eventi del suddetto progetto;

Di demandare il Sindaco alla firma del progetto;6)

Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento (RUP), individuato nella7)
persona del Dott. Massimo Gala, l’incarico di procedere a porre in essere tutti gli atti
consequenziali finalizzati all’attuazione del progetto;

Di dare atto che la presente adesione non comporta nessun onere economico a carico8)
del del Comune di Morra de Sanctis (AV);

Di conferire all’atto ad adottarsi l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134, comma9)
4, del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  6



Allegato 1

TITOLO: HYRPICOMIX – Festa itinerante del Fumetto

IDEA PROGETTUALE

L’idea centrale è quella di fare conoscere e promuovere il linguaggio del fumetto come arte
visiva in sé con il proprio linguaggio peculiare e come potente forma di comunicazione.

L’idea è quella di realizzare, nei luoghi più importanti dei Comuni partner, una vera e propria
Festa itinerante del Fumetto.

I fumetti, grazie al linguaggio delle “strisce”, immediato, coinvolgente e a dialoghi veloci e
serrati, sono anche medium perfetto che permette di far conoscere e di discutere di temi a
volte sottovalutati o poco condivisi.

Il fumetto dunque diventa qui strumento potente di didattica inclusiva e di apprendimento,
grazie alla forza visiva ed immediata, adatto ad essere veicolato anche nelle scuole, per
comunicare concetti e offrire maggiore consapevolezza, che vadano oltre la mera parola
scritta, che spesso allontana i ragazzi da temi o da concetti e fatti che pur li riguardano da
vicino.

STRUTTURA PROGETTUALE

I Comuni partner del progetto attraverso i loro monumenti, castelli, musei e luoghi della
cultura, saranno la rete territoriale nella quale si svolgeranno le azioni progettuali che,
realizzate in collaborazione con una importante scuola di fumetto, si struttureranno come un
Festival itinerante del Fumetto.

Prevederanno tre linee di azione principali che avranno luogo anche su piattaforme on line per
dare modo a tutti e non solo ai cittadini e in sicurezza (nel rispetto della normativa vigente in
materia di contenimento del contagio da COVID-19), di seguire gli eventi e conoscere i
linguaggi e i processi di creazione di un’arte a tutti gli effetti.

Le azioni principali saranno:

1. Incontri con esperti dei linguaggi visivi e del fumetto anche di fama
internazionale.

2. Laboratori sul fumetto e sulla sceneggiatura

3. Mostre sul mondo del fumetto

Sono previsti un evento di apertura e di chiusura presenziati dai promotori del progetto.

I PARTNER E I LUOGHI

Castello Comune di Torella dei Lombardi

Castello Comune di Morra De Sanctis

Museo Comune di Lacedonia

Museo Comune di Guardia dei Lombardi

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  7



Biblioteca Comune di Conza della Campania

Museo Irpino Avellino

PRESENTAZIONE DEGLI INTERVENTI INDICANDO IL RILEVANTE INTERESSE
CULTURALE DELL’EVENTO, MANIFESTAZIONE PER LA PROMOZIONE LA
CONOSCENZA E LO SVILUPPO DEL FUMETTO

Gli interventi previsti saranno realizzati nella cornice di importanti luoghi di grande valenza
storica ed architettonica dell’Irpinia. Abbiamo scelto infatti per promuovere l’arte del fumetto
di coniugarla con la valorizzazione del territorio attraverso l’ideazione di una manifestazione
che tocchi più luoghi in una forma itinerante e che potremmo dire “illumini” con il linguaggio
e attraverso il mondo fantastico del fumetto anche la storia di questi luoghi offrendo ad
entrambi maggiore visibilità proprio come se l’uno comunicasse l’altro e viceversa e
accrescendo il valore culturale di tutto l’evento.

Il progetto avrà durata di dodici (12) mesi.

Gli interventi:

ELIS, il soggetto proponente capofila, presenta il progetto e il programma con una conferenza
stampa nelle bellissime sale del museo Irpino.

Evento centrale sarà la mostra di disegni preparatori che faranno entrare lo spettatore nel
processo di creazione.

Disseminati nei bellissimi spazi e luoghi dei comuni partner, gli artisti invitati daranno vita
insieme al pubblico alla Festa itinerante del Fumetto, con talk, convegni e laboratori aperti a
tutti che faranno conoscere ed entrare nel vivo del mondo fantastico del fumetto.

VALUTAZIONE DEGLI IMPATTI PREVISTI

Un’idea progettuale di Festa del Fumetto itinerante, cioè un vero e proprio evento diffuso e
partecipato, legato poi ad una mirata azione di comunicazione, crediamo che creerà un
impatto sicuramente immediato sui pubblici, che nelle giornate della Festa e per una scelta
comunicativa e strutturale saranno letteralmente “immersi” nelle atmosfere fantasy del mondo
del fumetto.

Il progetto, poi, prevede la messa in rete di diversi luoghi della cultura per ospitare in forma
diffusa gli eventi e questo amplificherà l’obiettivo che ci prefiggiamo di promozione e
diffusione di un linguaggio ritenuto di intrattenimento puro ma che consideriamo anche un
forte strumento didattico.

Oltre agli impatti, riconoscibili e leggibili sul breve termine, per il coinvolgimento di pubblici
diversi e di tutte le età, prevediamo la possibilità di uno sviluppo del settore grazie alla
collaborazione di una importante scuola strutturata come un’università per la formazione
piena e specializzante delle figure professionali del mondo dell’animazione.

Il progetto dunque, non sarà presentato come puro momento di intrattenimento, legato ad
eventi “effimeri”, ma come una Festa che si apre anche alla professionalizzazione degli
appassionati o di coloro che conosceranno questo mondo sotto un altro aspetto: quello di una
vera e propria professione che può trovare nuovi sbocchi e applicazioni (Si pensi al gaming
applicato alla comunicazione). All’animazione digitale è possibile legare anche una serie di
declinazioni turistiche, la prima ha a che fare con la possibilità che la riproduzione virtuale di

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  8



un contesto porti il fruitore ad organizzare un viaggio nel territorio reale o ancora potrebbe
diventare noto semplicemente perché lo si attraversa all’interno dell’animazione stessa.

I PARTNER E I LUOGHI

Soggetto proponente capofila:

ELIS

Partner proponenti:

1. CIRPU “Consorzio per l’innovazione e lo sviluppo locale, la promozione della
Cultura, della ricerca e gli studi universitari”.

2. Comune di Torella dei Lombardi (Castello)

3. Comune di Morra De Sanctis (Castello)

4. Comune di Lacedonia (Museo)

5. Comune di Guardia dei Lombardi (museo della civiltà contadina – Sala comunale)

6. Comune di Conza della Campania (Biblioteca)

7. Museo Irpino di Avellino

Partner scientifico:

8. Iudav – Istituto universitario digitale di animazione e videogiochi

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina  9



Allegato 2

MODELLO D: Fac-simile accordo di partenariato e accettazione condizioni Avviso

Il Museo/Istituto/Polo/Rete ____________, con sede in via _____________, CF:
___________________ nella persona del legale rappresentante
________________(indicare nominativo) nato a ____________ il ______________ e
residente _______________, via ________________CF_________________
in qualità di soggetto proponente beneficiario

OVVERO

L’Associazione/Fondazione/Ente privato senza scopo di lucro (di cui all’art. 112, commi
5 e 8, del D.lgs n. 42/2004, e dell’art. 4, comma 1, del D.lgs. n. 117/2017) ____________,
con sede in via _____________, CF: _____________________ nella persona del legale
rappresentante ________________(indicare nominativo) nato a ____________ il
______________ e residente _______________, via
________________CF_________________
in qualità di soggetto proponente beneficiario

E

L’impresa /La fondazione di origine bancaria/ l’impresa culturale e creativa/ l’impresa
di settore (ragione sociale / denominazione)_ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __
__ __
con sede a_______________
C.F/P.IVA______________________________________________
in persona del legale rappresentante (o di chi abilitato alla rappresentanza)
__________________ (indicare nominativo) nato a ____________ il ______________ e
residente _______________, via ________________CF_________________
(ripetere per ciascun soggetto partner profit e/o non profit) in qualità di

“Partner profit”

“Partner senza scopo di lucro”

per la realizzazione della proposta di Promozione
di seguito anche congiuntamente denominati «le Parti»,
sottoscrivono il seguente Accordo di partenariato per la realizzazione del Progetto di evento/i,
mostra/e, manifestazione/i, festival oggetto della proposta di Promozione
“________________________” (indicare nome del Progetto che si intende proporre)
nell’ambito dell’Avviso “Promozione Fumetto 2021” promosso dalla DGCC del MiC

ACCORDO

Articolo 1 – Oggetto dell’Accordo
Con il presente Accordo di partenariato, le Parti intendono regolamentare i rapporti e le
modalità di interazione per la presentazione e l’attuazione della Proposta di evento/i,
mostra/e, manifestazione/i festival dal titolo “…………………” (d’ora in avanti il

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 10



“Progetto”) e disciplinare i singoli ruoli e compiti nonché gli impegni reciproci. Con il
presente atto le Parti si impegnano altresì ad accettare le regole e le condizioni del presente
Avviso, quelle dei relativi Allegati e delle FAQ.

Articolo 2 – Impegni reciproci
Inoltre, le suddette Parti leggono, validano e approvano il Progetto e si impegnano
reciprocamente a:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
_______________

Articolo 3 – Definizione delle rispettive competenze e sfere di responsabilità
Nel dettaglio ciascuna delle Parti svolgerà le seguenti azioni/attività/ compiti di cui è
responsabile:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
_______________
(Indicare singolarmente ogni soggetto componente del partenariato e per ciascuno i singoli
impegni e la/le linea/e di azione di relativa competenza)

Articolo 4 – Impegni finanziari
Nel dettaglio ciascuna delle Parti assumerà i seguenti impegni finanziari:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
_______________
(Indicare singolarmente ogni soggetto componente del partenariato e per ciascuno i singoli
impegni finanziari)

Articolo 5 – Decorrenza e Durata
Il presente Accordo decorre dalla data della sua sottoscrizione e ha durata fino alla
conclusione del Progetto ovvero fino al_________

Articolo 6 - Foro competente
___________________________________________________________________________
_____

Luogo e data________

(Firma del capofila e di tutti i partner)

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 11



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to  Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione

è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

è stata comunicata in elenco con nota prot. n.  in data            ai capogruppo consiliari
(art. 125 T.U.E.L.).

Dalla Residenza Comunale, lì 14-05-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 14-05-2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Carmela Cortese

___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Carmela Cortese

DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 14-05-2021 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 12


